国谈药“双通道”及单独支付药品（特药）常见问题
1.什么是国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）？
国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）是指根据《关于建立完善国家医保谈判药品“双通道”管理机制的指导意见》（医保发〔2021〕28号）和《关于建立完善国家医保谈判药品“双通道”管理机制的实施意见》（苏医保发〔2021〕40号）中施行分类管理的国谈药。国谈药“双通道”管理及单独支付药品实行目录管理，由省医保部门统一下发，动态调整。国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇药品目录、报销比例等政策全国各省、市之间不完全一致。
2.国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇的申请流程是什么？
（1）居住本地的参保患者可以携带诊疗记录、病理报告、基因检测报告和影像学报告等相关材料到定点医院相应科室，请有权限的责任医师帮助申请待遇并上传相关资料。
（2）长期居住在外地的参保患者，首先需要申请异地就医备案，之后可由本人或代理人携带诊疗记录、病理报告、基因检测报告和影像学报告等相关材料，选择连云港市定点医院相关科室的责任医师申请待遇；也可以在“连云港医保”微信公众号上，通过“双通道管理及单独支付药品待遇备案”通道，上传患者基本信息和相关病历资料，通过系统分配的责任医师申请待遇。
3.国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）本地患者可以网上申请么？
由于国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇使用指征的特殊性，目前本地患者只能通过选择定点医院责任医师制定治疗方案，并通过责任医师的企业微信协助申请。
4.国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）报销比例是多少？
国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇不同药品报销比例是不同的，职工医保报销比例不低于80%，居民医保报销比例不低于65%。
5.国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）有没有报销起付线？
国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇没有报销起付线。
6.国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）如果在住院中使用了，是否使用住院报销待遇？
为了保证参保患者的报销比例不下降，连云港市国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇实行单独支付，住院期间使用相关药品需在定点医院门诊或者定点药房购买，可以直接刷卡结算。
7.在连云港申请了国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）待遇，现在需要去外地，还需要在外地重新申请备案吗？
国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇异地就医，不用重新申请待遇，在已享受异地就医待遇的前提下，享受连云港市报销政策（药品目录、报销比例、封顶线等），目前还没有实现异地联网结算，需要回连云港市手工报销相关合规费用。
8.在外地申请了国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）待遇，现在需要在连云港生活，还需要在连云港重新申请备案吗？
外地参保患者在我市享受国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇需要咨询当地医保经办机构，遵循当地医保政策。
9.国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）就医时候忘记申请待遇，已经产生的费用还能申请待遇吗？
参保患者异地就医时由于不能及时申请国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇，可以在回参保地后补充申请，审核通过后可以报销异地就医时产生的相关合规费用。
10.去年买的药，现在进入国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）目录了，还能报销吗？
国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇药品目录依据相关文件有具体生效日期，只有生效日期以后购买的药品，才能享受报销待遇。
11.国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）可以同时申请多个药品的待遇吗？
国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇主要由定点医院责任医师申报与确认，如果责任医师认为需要使用多个药品，参保患者可以同时申请。
12.国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）申请待遇之后有效期是多久？
国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇申请待遇之后有效期是一年，一年后需要重新申请，重新申请的流程与新申请流程相同。
13.国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）待遇申请的办结时限是多久？
国谈药“双通道”及单独支付药品（或特药）待遇申请的办结时限是1天。
14.国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）报销比例是全国统一的吗？如果异地就医用的是连云港的报销政策还是就医地报销政策？
国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）待遇异地就医时的政策如下：
（1）异地就医时，国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）不能直接结算，需要手工零星报销。
（2）省内异地就医时，国谈药双通道及单独支付药品（或特药待遇）费用需要回参保地申请手工零星报销；
（3）跨省异地就医执行就医地目录、参保地起付线封顶线及支付比例。因各地目录差异，直接结算与回参保地报销可能存在待遇差，属于正常现象。
（4）由于异地就医的特药政策较为复杂，如有疑问可以电话咨询连云港医保，咨询电话：0518-85683325。咨询时间：工作日上午8:30-12:00，下午2:30-6:00。
